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1. INDLEDNING 

 

 

 
Efter en omfattende og til tider turbulent forandringsproces siden politireformen den 1. ja-

nuar 2007 fokuserede dansk politi og anklagemyndighed i 2009 på at få opgaveløsningen og 

borgerbetjeningen optimeret indenfor de nye rammer.  

Dette lykkedes i vidt omfang - på de fleste områder er politikredsene nu kommet på niveau 

med opgaveløsningen før reformen, og nogle opgaver blev i 2009 løst bedre end i 2006. 

Responstiderne blev kortere end i 2006, og politiet fik i 2009 sigtet og dømt flere gernings-

mænd end de foregående år. Kundebetjeningen blev også bedre – navnlig ved åbning af 

nye servicecentre i alle politikredse i sommeren 2009. Undersøgelserne af henholdsvis kun-

dernes og medarbejdernes tilfredshed i 2009 gav også de mest positive tilbagemeldinger 

siden reformen. 

Året bød dog også på et par meget store udfordringer for politiet. Navnlig i hovedstadsom-

rådet udløste en bandekonflikt en række alvorlige konfrontationer i 2009, og det krævede 

en omfattende og bredspektret politiindsats. Endvidere blev gennemførelsen af klimatop-

mødet COP15 i København i december 2009 den hidtil største politimæssige opgave, hvor 

næsten alle politifolk i 2 uger direkte eller indirekte blev inddraget og ydede en helt ekstra-

ordinær indsats. 

Det overordnede kriminalitetsbillede i Danmark blev ikke ændret væsentligt i 2009. Antallet 

af indbrud steg dog desværre fortsat, men stigningstakten blev dog mindre end de foregå-

ende år. 

Det blev i starten af 2009 klart, at politiet frem til udløbet af politiforligsperioden for 2007 - 

2010 var nødt til at gennemføre en række besparelser for at overholde den budgetmæssige 

ramme. I løbet af året blev de nødvendige personale- og driftsmæssige tilpasninger i Rigs-

politiet og politikredsene derfor nærmere fastlagt og iværksat. 

 

Nordjyllands Politi kunne - som nærmere beskrevet nedenfor - også konstatere en lang 

række positive resultater i 2009. Responstiden blev ligesom kunde- og jobtilfredsheden for-

bedret, ligesom den efterforskningsmæssige indsats gav flere sigtelser og tiltaler. 

Det generelle kriminalitetsbillede i Nordjylland ændrede sig ikke væsentligt i 2009, men der 

var dog en enkelt banderelateret skudepisode i Aalborg i september 2009. 

Det blev også for Nordjyllands Politi nødvendigt at iværksætte tættere budgetstyring i løbet 

af 2009, så der frem til udgangen af 2010 sker besparelser indenfor både løn- og driftsud-

gifter. 

 
 

 
Efter retsplejelovens § 112 afgiver politidirektøren hvert år en redegørelse til kredsrådet om 
politikredsens arbejde i det forløbne år. Redegørelsen skal bl.a. beskrive det kriminalitetsfore-

byggende samarbejde med de enkelte kommuner. 
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I december 2008 fastlagde Nordjyllands 

Politi sin mål- og strategiplan med de sær-

ligt prioriterede mål og indsatser for året 

2009.  

Mål- og strategiplanen lagde bl.a. vægt 

på, at der ved løsningen af de politimæs-

sige opgaver skulle fokuseres på borger-

nes behov for sikkerhed og tryghed, og 

dette skulle bl.a. ske gennem korte re-

sponstider ved hastende tilkald af politi. 

Desuden blev en række temaer udpeget 

som særlige politioperative fokusområder:  

 

 indbrud i privat beboelse og som-

merhuse, 

 personfarlig kriminalitet (herunder 

samlivs- og æresrelaterede forbry-

delser), 

 organiseret kriminalitet, bander og 

de utilpassede grupper 

 indsatsen mod prostitutionens bag-

mænd og 

 færdsel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indgangsparti politigården Aalborg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patrulje ved Hirtshals fyr 

 

 

 

 

 

 

Endelig fastlagde mål- og strategiplanen, 

at der på det præventive område bl.a. i 

2009 skulle iværksættes initiativer i for-

hold til unges misbrug, ligesom 3 nye pro-

jekter skulle startes. 

Endvidere var det i mål- og strategiplanen 

for 2009 i relation til anklagemyndigheden 

bl.a. fastlagt, at antallet af tiltaler skulle 

stige i 2009, ligesom sagsbehandlingsti-

derne i bl.a. tyverisagerne skulle nedbrin-

ges.  

 

 

 
 
 
 

 
 

2. STRATEGI OG MÅL FOR 2009 
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Det var et centralt element i politirefor-

men, at den politimæssige indsats - i så-

vel forebyggende som mere direkte krimi-

nalitetsbekæmpende henseende – skulle 

styrkes.  

Dette skulle bl.a. ske med kredsrådene og 

lokalrådene som omdrejningspunkt for et 

mere målrettet og intensivt samarbejde 

med f.eks. kommuner, andre offentlige 

myndigheder og interesseorganisationer.  

Derfor etablerede Nordjyllands Politi i 

2007 et kredsråd som det øverste strate-

giske forum for politikredsens lokale sam-

arbejde. Endvidere blev der etableret lo-

kalråd i 8 af politikredsens 9 kommuner, 

ligesom der for Læsø kommune blev aftalt 

en samarbejdsflade med udgangspunkt i 

kommunens særlige forhold.  

Med afsæt i navnlig mål- og strategiplanen 

for 2009 fastlagde kredsrådet i december 

2008 en samarbejdsplan for 2009. I sam-

arbejdsplanen blev der derfor også taget 

udgangspunkt i de tidligere nævnte særli-

ge politioperative fokusområder og præ-

ventive initiativer.  

Som beskrevet i samarbejdsplanen og på 

baggrund af kriminalitetsbilledet i de en-

kelte kommuner fastlagde hvert lokalråd 

herefter en handlingsplan, som var ram-

men for det lokale samarbejde mellem 

politi, kommune og det øvrige lokalsam-

fund i 2009. 

Både kredsråd og lokalrådene har afholdt 

en række møder i 2009, ligesom der – 

som beskrevet i afsnit 7 - med lokalråde-

ne som omdrejningspunkt er planlagt og 

gennemført konkrete lokale indsatser bl.a. 

indenfor de nævnte fælles fokusområder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Lønstrup 

 
 
 
 
 

3. SAMARBEJDET I KREDSRÅD OG LOKALRÅD 

fakta 

 

Nordjyllands Politi er landets næststørste 

politikreds rent geografisk og dækker næ-
sten 7.000 kvadratkilometer.  

Der er pr. 1. januar 2010 i alt 512.498 ind-
byggere i Nordjyllands politikreds.  
(Kilde: Danmarks statistik) 
 
Hovedstation: 

Aalborg 
 
Lokalpolitistationer: 
Frederikshavn, Hjørring, Løgstør, Hobro 
 
Antal ansatte: 

ca. 800 
 
Retskredse: 
Retten i Hjørring – Vendsyssels Retskreds 

Retten i Aalborg – Aalborg Retskreds 
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4.1 Antallet af anmeldelser 

I Nordjylland steg antallet af anmeldelser 

for straffelovsovertrædelser med 0,4% fra 

2008 til 31.597 i 2009, og på landsplan 

var stigningen på 2,3%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antal anmeldelser – hele straffeloven - fordelt på 

kommune. 

 

 

 

 

Brugstyveri og tyveri af knallert/cykel ind-

går ikke i denne opgørelse. 

 

 

Antallet af anmeldelser om borgervendt 

kriminalitet, herunder indbrud, vold og 

røveri, er i Nordjylland faldet lidt i 2009 

(0,8%). 

Der blev i 2009 anmeldt 152 røverier i 

Nordjylland, og det var knap 15% færre 

end året før. Udviklingen på landsplan har 

derimod være stigende med ca. 18%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antal røverier - fordelt på kommune. 

4. KRIMINALITETSBILLEDET  
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Ligeledes har der i 2009 i Nordjylland væ-

ret et faldende antal anmeldelser om vold, 

sædeligheds- og voldtægtsforbrydelser, 

samt overtrædelser af dyreværnsloven. 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modsat har der i 2009 i Nordjylland været 

flere indbrud i beboelse, fritidshus og ty-

veri i øvrigt fra beboelse m.v. (9,3%). En 

lidt højere stigning er set på landsplan 

(13,8%). 

Heraf er stigningen på indbrud i fritidshu-

se på 15,6%, en stigning som dog ligger 

under stigningen på landsplan (26,2%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Stranden Lønstrup 
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Udviklingen i antallet af anmeldelser på 

centrale områder – fordelt på de enkelte 

kommuner - fremgår af oversigterne ne-

denfor.  

Endvidere indeholder politiets hjemmeside 

bl.a. detaljerede og aktuelle oplysninger 

om antallet af anmeldelser indenfor geo-

grafiske områder og kriminalitetstyper. 

Særligt for så vidt angår indbrud i privat 

beboelse gælder, at der i 2008 i Nordjyl-

land blev indgivet 3435 anmeldelser om 

indbrud i villa, landejendom, lejlighed og 

værelse. I 2009 steg antallet af disse an-

meldelser med 8,8% til i alt 3736. Stig-

ningen i antallet af anmeldelser er kon-

centreret om kommunerne Mariagerfjord 

(44,8%), Frederikshavn (39,7%), Hjørring 

(35,7%). 

Se bilag for nærmere deltaljer i den enkel-

te kommune. 

 

4.2 Indbrud i erhvervsejendomme 

 

I 2009 er der i Nordjyllands Politi sket en 

stigning i antallet af indbrud i erhvervs-

ejendomme med ca. 22% til 3810 anmel-

delser i alt.  

Det stigende antal indbrud i erhvervsvirk-

somheder i 2009 i Nordjylland – og på 

landsplan - er imidlertid ikke tilfredsstil-

lende, og derfor har Nordjyllands Politi 

planlagt en helt særlig indsats på dette 

område i 2010. Denne indsats skal gen-

nem forebyggelse, efterforskning og poli-

timæssig synlighed nedbringe antallet af 

indbrud, samtidig med at flere indbrudsty-

ve sigtes og dømmes. 
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4.3 Organiseret kriminalitet og bander samt prostitution 

 

Nordjyllands Politis indsats mod den orga-

niserede kriminalitet har i 2009 primært 

været rettet mod den kriminalitet, der 

lokalt i Nordjylland udøves af rocker- og 

bandemiljøet eller af enkeltpersoner, 

som er mere løst tilknyttet disse gruppe-

ringer.  

Politikredsen har en særskilt bandeenhed, 

der i samarbejde med en række kontakt- 

og ressourcepersoner, herunder SKAT, 

skal forebygge, efterforske og retsforfølge 

kriminalitet begået af disse grupperinger 

og netværk. 

I 2009 er der ligeledes oprettet et ”Bande-

råd” i Aalborg Kommune, så politiet i 

samarbejde med flest mulige interessenter 

kan videreføre en målrettet indsats for at 

imødegå, at børn og unge kommer ind i 

bandekriminalitet.  

Aalborg Kommune og Nordjyllands Politi 

har endvidere i 2. halvår 2009 indledt et 

særligt samarbejdsprojekt, der bl.a. skal 

forhindre, at børn og unge i Aalborg Øst 

rekrutteres af banderne.  

Det overordnede billede af det lokale ban-

demiljø i Nordjylland er ikke ændret væ-

sentligt i 2009, og Nordjylland har ikke 

haft de konfrontationer, som ikke mindst 

fra slutningen af 2008 samt i 2009 har 

præget navnlig København. Der var dog i 

september 2009 i Aalborg en skudepisode 

med relation til bandemiljøerne, hvor en 

række personer efterfølgende er vare-

tægtsfængslet i sagen.  

Der er blevet gennemført en række efter-

forskninger i relation til organiseret kri-

minalitet, hvilket har bevirket, at der er 

sket domfældelse i flere sager, ligesom 

andre fortsat efterforskes.  

Særligt kan nævnes, at Nordjyllands Politi 

i samarbejde med Østjyllands Politi har 

dømt 4 personer for omfattende import, 

distribution og besiddelse af adskillige 

automatvåben og sprængstoffer. Endvide-

re har der været samarbejde med øvrige 

politikredse om sager vedrørende handel 

med amfetamin og hash, organiserede 

rambuktyverier samt våben. 

Indsatsen mod prostitutionens bag-

mænd fortsatte gennem 2009, hvor Nord-

jyllands Politi i samarbejde med SKAT 

gennemførte kontrolbesøg på bordeller, 

ligesom der er iværksat efterforskning i 

konkrete sager.  

Politiet konstaterede i 2009 en mindre 

stigning i antallet af bordeller i Nordjyl-

land. Norges forbud mod køb og salg af 

seksuelle ydelser kan have haft indflydelse 

på denne stigning.  
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5.1 De politimæssige fokusområder 

Med udgangspunkt i 5 konkrete temaer, 

der som beskrevet i afsnit 2 var udpeget 

som særlige politioperative fokusområder i 

2009, er der – ud over den løbende mere 

driftsmæssige politiindsats - også iværk-

sat og gennemført en række målrettede 

indsatser. Lokalrådene har været omdrej-

ningspunkt for nogle af initiativerne.  

Hovedparten af disse fokusområder og 

dermed de igangværende indsatser vide-

reføres i 2010. 

 

5.2 Responstid 

I forhold til en række konkrete opgaver af 

hastende karakter har politiet siden 4. 

kvartal 2006 løbende registreret den tid, 

der går fra modtagelsen af alarmopkaldet, 

til politiet er fremme på stedet. Registre-

ringen sker primært i forhold til over-

fald/slagsmål, husspektakler, spirituskør-

sel, røveri og indbrud.  

Nordjyllands Politi dækker et meget stort 

geografisk område, som gør det til en 

særlig udfordring at sikre, at politiet 

kommer tilstrækkelig hurtigt frem til de 

hastende opgaver (responstiden). Nordjyl-

lands Politis overordnede mål er, at re-

sponstiden i Nordjylland er på niveau med 

sammenlignelige politikredse. 

 

Da responstiden desværre ikke var til-

fredsstillende i Nordjylland i 2007, har 

Nordjyllands Politi både i 2008 samt 2009 

haft en meget høj prioritering af dette 

område. Der er arbejdet målrettet med at 

forkorte responstiden, ligesom den løben-

de kvalitetssikring af både antallet af må-

linger og den enkelte måling er forbedret. 

Det er på den baggrund meget tilfredsstil-

lende, at den kvartalsmæssige opgørelse 

af responstiden for Nordjyllands Politi vi-

ser et fald fra 10:45 min. i 4. kvartal 2006 

til 10:09 min. i 4. kvartal 2009. Gennem-

snittet for hele året er samtidig væsentlig 

reduceret fra 12:17 min. i 2007, 11:02 

min. i 2008 til 10:14 min. i 2009.  

 

 

 

 

 

 

5. INDSATSER OG RESULTATER 
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5.3 Opklaringsniveau for straffelovsovertrædelser 

Rigspolitiet opgør antallet af fældende 

afgørelser i forhold til anmeldelser. På 

baggrund af et landsgennemsnit indplace-

res hver politikreds herefter med ud-

gangspunkt i et indekstal på 100. Et resul-

tat over 100 betyder, at politikredsen op-

klarer en større andel af de anmeldte sa-

ger end gennemsnittet på landsplan. 

 

Resultatet for Nordjyllands Politi i 2009 - i 

forhold til landsgennemsnittet - er på 

samme niveau som i 2006 og 2008. 

 

 

Opklaringsniveau 

 

Nordjyllands Politi 

2006 2007 2008 2009 

Borgervendt 
kriminalitet 

110,0 121,4 110,8 112,6 

Øvrige straffelov 93,0 101,1 95,2 94,1 
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5.4 Sagsbehandlingstid i sager om overtrædelse af straffeloven 

Rigspolitiet og Rigsadvokaten foretager ud 

fra flere parametre løbende registreringer 

af politikredsenes sagsbehandlingstider.  

Dette drejer sig bl.a. om følgende opgø-

relser: 

 

 

Sagsbehandlingstid  

 Hele straffeloven 

Nordjyllands Politi Alle politikredse 

2007 2008 2009 2007 2008 2009 

Andelen af sager 

afgjort indenfor 5 mdr. fra anmel-

delse til fældende afgørelse 

56,9% 53,5% 55,3% 54,4% 48,6% 48,3% 

Gennemsnitlig alder (antal dage) 

sagen er under behandling 

opgjort pr. 31/12 

415 380 410 389 391 418 

Gennemsnitlig alder (antal dage) 

sigtelsen er under behandling 

opgjort pr. 31/12 

175 215 222  262 307  340 

 

Sagsbehandlingstiderne i Nordjylland er 

således også i 2009 under landsgennem-

snittet. Politikredsens sagsbehandlingsti-

der er dog generelt stigende i forhold til 

resultatet i 2008. Dog er der en positiv 

udvikling fra 2008 til 2009 for andelen af 

sager, der er afgjort indenfor 5 måneder 

fra anmeldelse. 

I forhold til sagsbehandlingen i voldssager 

foreligger der for 2009 aktuelle opgørelser 

fra Rigsadvokaten.  

Opgørelsen viser for Nordjyllands Politi, at 

politikredsens sagsbehandlingstider i 

voldssager ligger væsentlig under lands-

gennemsnittet. I 2009 bliver der i 68% af 

sagerne rejst tiltale mindre end 1 måned 

efter sigtelse, ligesom den gennemsnitlige 

sagsbehandlingstid fra sigtelse til tiltale er 

41 dage i Nordjyllands Politi.  På landsplan 

er disse tal henholdsvis 56% og 60 dage. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arkivfoto Nordjyllands Politi 
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5.5 Undersøgelser af tilfredsheden hos brugerne 

Rigspolitiet iværksætter hvert efterår to 

undersøgelser af brugernes tilfredshed 

med henholdsvis  

 betjeningen ved henvendelse til 

alarmcentralen, og  

 politiets behandling af sager om 

vold, indbrud i beboelse samt an-

dre tyverier (borgervendt kriminali-

tet).  

Undersøgelserne i efteråret 2009 viste en 

positiv udvikling på begge hovedresulta-

ter, hvor brugernes tilfredshed placeres på 

en skala fra 1 (”meget utilfreds”) til 4 

(”meget tilfreds”). 

Undersøgelserne i 2009 har derfor givet 

de hidtil mest positive tilbagemeldinger for 

Nordjyllands Politi. 

 

Brugertilfredshed Henvendelser til 
Alarmcentralen 

politikredsens behandling 

Behandling af 
borgervendt kriminalitet 

2007 2008 2009 2007 2008 2009 

Nordjyllands Politi 3,18 3,19 3,22 3,24 3,14 3,37 

Alle politikredse 3,20 3,16 3,30 3,25 3,16 3,30 

 

5.6 Færdsel 

Både i Nordjylland og på landsplan, faldt 

antallet af alvorligt tilskadekomne i trafik- 

ken i 2009, hvorimod antal trafikdræbte i 

Nordjylland i 2009 steg til 40 personer. 

Trafik 

Antal dræbte og 

tilskadekomne 

Antal dræbte Antal alvorligt  

tilskadekomne 

2007 2008 2009 2007 2008 2009 

Nordjyllands Politi 37 37 40 364 300 254 

Alle politikredse 384 384 302 3037 2774 2472 

 

Rigspolitiet fastsætter hvert år en lang 

række konkrete mål for færdselsindsatsen 

i den enkelte politikreds. Det drejer sig 

f.eks. om kontroller i forhold til hastig-

hedsgrænser, køre- og hviletidsbestem-

melser samt særligt trafikfarlige forseel-

ser. Med en samlet målopfyldelse på 

124,3% har Nordjyllands Politi indfriet de 

fastsatte krav til færdselsindsatsen i 2009.  
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Ligesom de øvrige politikredse etablerede 

Nordjyllands Politi i sommeren 2009 et nyt 

servicecenter.  

Centret er placeret på politigården i Aal-

borg, og alle ugens dage modtages her i 

dag- og aftentimerne personlige og telefo-

niske publikumshenvendelser til Nordjyl-

lands Politi. 

En særlig bevilling til politiet i forbindelse 

med etableringen gjorde det muligt at 

ansætte et antal nye administrative med-

arbejdere til servicecentret. Dermed kun-

ne Nordjyllands Politi i forlængelse af 

etableringen frigøre omkring 20 politiud-

dannede medarbejdere (årsværk) til efter-

forskning og andre politimæssige opgaver. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           Servicecentret Nordjyllands Politi 

6. FORBEDRET KUNDEBETJENING 
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Nordjyllands Politis kriminalpræventive 

sekretariat er fortsat omdrejningspunktet 

for politikredsens samlede præventive 

indsats. Sekretariatet står i den forbindel-

se for en række kontakter til såvel andre 

myndigheder som relevante organisatio-

ner og foreninger af mere privat karakter.  

I den enkelte kommune suppleres indsat-

sen med arbejdet i lokalrådet, hvor den 

årlige handlingsplan sætter rammen for 

rådets arbejde og initiativer i kommunen.  

Også i 2009 har lokalpolitiet haft et tæt 

samarbejde med de enkelte kommuner i 

en række præventive sammenhænge, 

hvor centrale elementer er SSP-

samarbejdet med skoler og socialforvalt-

ning samt færdselsundervisningen for sko-

lernes yngste klassetrin.  

Kredsrådet godkendte i september 2009 

Nordjyllands Politis oplæg til det nye PSP-

samarbejde (Psykiatri, Socialforvaltning 

og Politi), som er en målrettet forebyg-

gende indsats overfor psykiatriske patien-

ter, der begår kriminalitet eller er krimina-

litetstruede.  

Samarbejdet er organiseret med kredsrå-

det som det strategiske niveau, en styre-

gruppe forankret i det kriminalpræventive 

sekretariat samt 5 operative grupper med 

repræsentanter fra psykiatrien i Region 

Nordjylland, kommunerne og fra lokalpoli-

tiet.  

Implementeringen af samarbejdet er 

iværksat i 2009 med afholdelse af møder, 

udpegning af medarbejdere til de operati-

ve grupper m.v.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PSP-organisationsdiagram.

7. DET PRÆVENTIVE ARBEJDE  
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Sikringsrådgiveren i det kriminalpræventi-

ve sekretariat har i 2009 haft særlig fokus 

på rådgivning m.v. af politikredsens ure- 

og guldsmedeforretninger samt forhandle-

re af våben.  

Samtidig har sikringsrådgiveren foretaget 

genbesøg hos et stort antal virksomheder 

og private, som har været udsat for ind-

brud eller hjemmerøverier. De løbende 

foredrag for beboer- og grundejerforenin-

ger om forebyggelse af indbrud er ligele-

des fortsat gennem 2009.  

I foråret 2009 har det kriminalpræventive 

sekretariat holdt et kursus under over-

skriften ”Kriminalitetsforebyggelse i Lokal-

samfundet” hos Act2Learn i Aalborg med 

deltagelse af ungdomskonsulenter fra Ma-

riagerfjord, Vesthimmerland og Hjørring 

kommuner samt repræsentanter fra lokal-

politiet i Hobro, Løgstør og Hjørring. Der 

arbejdes fremadrettet på tilsvarende kur-

ser for de resterende kommuner og lokal-

stationer. 

 

 

 

 

 

Projektet ”High:Five”, der efter ansøgning 

via kredsrådet har fået bevilget supple-

rende tilskud fra SATS-puljen, har i 2009 

ansat en projektleder i Nordjylland med 

henblik på regional implementering af pro-

jektet. Projektet arbejder målrettet med 

at få kriminelle og kriminalitetstruede un-

ge ind på arbejdsmarkedet.  

 

 

 

 

I 2009 blev projektet ”Dialog mod vold” – 

rettet mod vold i familieforhold – udvidet 

til at dække hele Nordjylland.  

Der blev i den forbindelse gennemført un-

dervisning for samtlige involverede med-

arbejdere ved politiet og kommunen. Det 

eksisterende arbejde blev samtidig ud-

bygget – bl.a. med øget opfølgning af sa-

gerne. Der arbejdes nu – i samarbejde 

med Aalborg Kommune – på oprettelse af 

en egentlig projekt-afdeling i Aalborg.  

 

 

 

 

Det kriminalpræventive sekretariat har i 

2009 i samarbejde med Offerrådgivningen 

i Danmark arbejdet for etablering af en 

fælles offerrådgivning i Nordjyllands politi-

kreds. Der er planlagt stiftende general-

forsamling i marts 2010.  

Ændringen betyder, at der fremadrettet 

bliver ét fælles telefonnummer til offer-

rådgivningen ved den sociale skadestue i 

Aalborg, og at henvendelserne herfra visi-

teres til de allerede eksisterende lokale 

offerrådgivninger i politikredsen.  
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Lokalpolitiet har til brug for denne redegørelse afrapporteret om status for det præventive 

arbejde i de enkelte kommuner, og i den forbindelse er bl.a. følgende initiativer fremhævet: 

 

 

 

 

alborg Kommune har i årets løb arbej-

det med implementering af ”Trivsels-

forum”, så der nu på hver skole er opret-

tet et fælles trivselsforum med en fast 

trivselsperson. Endvidere er der en fast 

kontaktperson fra kommunens børne- og 

familieområde i det overordnede ”Trivsels-

forum”. Fokus i projektet er sikring af 

børns muligheder for en sund opvækst 

samt tidlig opsporing af børn med særlige 

behov.  

Aalborg Kommune vedtog i 2009 en fælles 

rusmiddelpolitik, hvor implementeringen 

af de forebyggende elementer er påbe-

gyndt – delvist med forankring i SSP-

samarbejdet.  

I Aalborg Kommune er arbejdet med 

grupperingen af utilpassede unge fortsat 

gennem 2009, hvor politiets ungdoms-

gruppe i sit arbejde særligt har haft fokus 

på den sociale opfølgning i forhold til de 

mest kriminalitetsbelastede unge i kom-

munen. Det er i den forbindelse vurderin-

gen, at der kan være et stigende mis-

brugsproblem i målgruppen, og at det 

fortsat er pigerne, der markerer sig.  Dog 

har gruppen mærket et tydeligt fald i antal 

voldssager, hvor de unge er involveret.  

Ungdomsgruppen arbejder tæt sammen 

med kommunens Specialenhed og delta-

ger i den forbindelse bl.a. i hjemmebesøg. 

I 2009 blev der i regi af lokalrådet  og 

med forankring i SSP-samarbejdet opret-

tet et såkaldt ”Banderåd” til imødegåelse 

af risikoen for rekruttering til bander. Rå- 

 

 

 

 

Politigården i Aalborg 

 

det består af repræsentanter fra kommu-

nen og lokalpolitiet – og efter behov andre 

repræsentanter fra lokalmiljøet. Rådet er 

efterfølgende omdøbt til ”Rådet for uheldi-

ge grupperinger”, RUG. 

Efter forlydende om, at etablerede bander 

særligt rekrutterede unge fra det østlige 

Aalborg, blev der med afsæt i RUG og 

med inddragelse af repræsentanter fra 

lokalområdet iværksat en analyse af sta-

tus i denne bydel. Analysen mundende i 

december 2009 ud i et udkast til en særlig 

indsats, som er iværksat fra starten af 

2010.  

rønderslev Kommune er i 2009 blevet 

tilknyttet lokalpoliti Aalborg – mod 

tidligere Frederikshavn – og der er opret-

tet en nyindrettet nærpolitistation i byen. 

Politiet har løbende deltaget i SSP-

aktiviteter i kommunen, herunder deltaget 

i kommunens hjemmebesøg/bekym-

ringsbesøg hos visse unge. Der er endvi-

dere afholdt forebyggende foredrag i sko-

lerne om butikstyveri, hærværk, spiritus 

og narkotika samt erstatningsansvar, 

gruppepres, bander, sms-trusler og vå-

ben.  

A 

B 

 

8.1 Lokalpolitiet i Aalborg – Aalborg, Rebild og Brønderslev kommuner 

 

8. SÆRLIGE INITIATIVER I DE ENKELTE KOMMUNER 
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Samtidig har politiet deltaget i de såkaldte 

”SIM-projekter” (Sundhed, Ikke Misbrug) 

for 6. og 8. klassetrin. 

Tilsvarende har politiet løbende i 2009 

besøgt kommunens ungdomsklub, Produk-

tionsskolen og Projektklassen (10. klasse) 

med henblik på en kriminalitetsforebyg-

gende dialog med de unge.  

ebild Kommune har i 2009 ansat 3 

SSP-konsulenter på deltid, og der er 

udarbejdet en handleplan for SSP-

samarbejdet for skoleåret 2009/10 med 

en forebyggende indsats tilpasset de en-

kelte klassetrin.  

SSP-samarbejdet er blevet organiseret 

med 7 skoledistrikter, der er fordelt mel-

lem 2 politifolk fra nærpolitistationen i 

Støvring.  

Med henblik på en styrkelse af det tvær-

faglige samarbejde, er der på Det Koordi-

nerende Børneudvalgs initiativ i 2009 af-

holdt et kursus under overskriften ”Når 

børn og unge har brug for hjælp”. I kurset 

deltog skoleledere, sundhedsplejersker, 

pædagoger, psykologer, politiet m.fl. 

Med afsæt i lokalrådets særlige indsats-

område – indbrud i beboelse – blev der 

iværksat en kampagne, hvor man rettede 

direkte henvendelse til virksomheder, 

grundejerforeninger m.fl., ligesom der 

skete inddragelse af det kriminalpræventi-

ve sekretariats sikringsrådgiver til råd og 

vejledning.

  

 

 

 

okalpolitiet i Hobro har i 2009 fortsat 

det velfungerende kriminalitetsfore-

byggende samarbejde i kommunen, her-

under i regi af lokalrådet.  

Lokalrådet har således bl.a. etableret et 

samarbejde med restauratører og dør-

mænd, der skal forhindre eller begrænse 

voldelige elementer i nattelivet. Samtidig 

er der i årets løb startet et samarbejde 

med ”natteravne” og kommunale ung-

domskonsulenter. Samarbejdet skal af-

dække hvad der foregår i nattelivet, her-

under hvor den uprovokerede gadevold 

typisk finder sted.  

Desuden har der i 2009 under lokalrådet 

været nedsat en projektgruppe, der har 

udarbejdet et idékatalog til en særlig præ-

ventiv indsats for at imødegå rekruttering 

af børn og unge til kriminelle bander. Pro-

jektforslagene vil blive indarbejdet i lokal-

rådets handllingsplan for 2010.  

På Hobro Gymnasium er der gennemført 

et projekt om forebyggelse af narkotika-

misbrug blandt unge i lokalområdet. Pro-

jektet har involveret de unge direkte i 

undervisningen, og de unges undersøgel-

sesresultater er blevet fremlagt dels i en 

skriftlig rapport, dels mundtligt under 

overværelse af politiet, forældre og lære-

re. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lokalpolitistationen i Hobro 
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8.2 Lokalpolitiet i Hobro – Mariagerfjord Kommune 
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Lokalpolitistationen i Hjørring 

jørring Kommune konstaterede i for-

året 2009, at en supportgruppe til 

rockergruppen ”Bandidos” forsøgte at 

etablere sig med klublokaler på 1. salen 

over en kendt restauration i byen. Umid-

delbart herefter blev der iværksat et for-

maliseret samarbejde mellem lokalpolitiet 

i Hjørring, kommunens ungdomskonsulen-

ter, SSP-medarbejdere samt lederne af 

henholdsvis politiets specialpatrulje og 

politiets sektion for forebyggelse. Samtidig 

udarbejdede man en handlingsplan for at  

forebygge, at unge under 18 år blev re-

krutteret til bandemiljøet.  

Arbejdsgruppen holdt faste møder hver 

14. dag, og der blev holdt møder med 

deltagelse af byens unge, hvor ungdoms-

konsulenterne og SSP-medarbejderne 

oplyste om farerne ved at involvere sig i 

bandemiljøet.  

Samtidig blev alle festdeltagere ved grup-

pens indflytterfest registreret af politiet, 

ligesom politiet løbende registrerede med-

lemmer af gruppen. Der blev som led i 

samarbejdet videregivet oplysninger til 

kommunens ungdomskonsulenter, der tog 

kontakt til de pågældende unge selv og 

deres forældre og oplyste om farerne ved 

bandemiljøet.  

Indsatsen har tilsyneladende ført til, at 

gruppen nu er opløst, og at lokalerne ikke 

længere anvendes til formålet.  

ammerbugt Kommune har tilknyttet en 

fast kontaktperson hos politiet, som 

behandler alle sager, hvor unge under 15 

år er involveret. Politiet har sammen med 

kommunens ungdomskonsulent deltaget i 

bekymringsbesøg hos unge med proble-

mer.  

En arbejdsgruppe under det lokale SSP-

samarbejde har i 2009 udarbejdet en 

”kriminalpræventiv læseplan”, som er 

godkendt i byrådet. Den indeholder rele-

vante emner, som tages op på de enkelte 

klassetrin i folkeskolen.  

I skolerne er der desuden i årets løb af-

holdt foredrag af politiet inden for områ-

der som alkohol, narkotika, hærværk, 

trusler, etik omkring brug af sms, e-mail 

og facebook m.v.  

Der er i øvrigt fra politiets side i 2009 lø-

bende tilbudt foredrag for foreninger og 

forældrekredse, ligesom man har stillet sig 

til rådighed for deltagelse i lokale kam-

pagner og emneuger.  

Der er således i november 2009 afholdt en 

fælles SSP-temadag i Brovst-hallen med 

deltagelse af repræsentanter fra SSP-

samarbejdet samt det kriminalpræventive 

sekretariat. 

Der er med udspring i SSP-temadagen 

taget initiativ til et nyt 3-årigt forebyggel-

sesprojekt ”Kampagne omkring misbrug”, 

der skal udmøntes nærmere af en projekt-

arbejdsgruppe i 2010. Arbejdsgruppen har 

ved udgangen af 2009 fra Lions-klubberne 

i kommunen modtaget en donation på 

160.000 kr. Disse penge er øremærket til 

uddannelse af lærer(e) i ”Lions Quest” (et 

kursus i holdning og handling) og til ”Stof-

ferspillet” til alle overbygningsskoler i 

kommunen. 
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8.3 Lokalpolitiet i Hjørring – Hjørring og Jammerbugt kommuner 
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Lokalpolitistationen i Frederikshavn 

 

rederikshavn Kommune er for så vidt 

angår SSP-samarbejdet delt op i 5 di-

strikter, hvor der afholdes møder 4 gange 

årligt – bl.a. som noget nyt med deltagel-

se af en repræsentant fra kommunens 

familieafdeling.  

Samarbejdet i 2009 har særligt været 

møntet på tiltag i forhold til unge med 

misbrugsproblemer.  

Boligområdet ”Hånbæk” huser en del be-

boere af anden etnisk herkomst, og områ-

det har tilsyneladende stor tiltræknings-

kraft på byens utilpassede unge, hvilket 

bl.a. giver nogen uro omkring en stor 

ungdomsklub i området.  

I et tværfagligt projekt har man i 2009 

arbejdet for et mere formaliseret samar-

bejde mellem politiet, boligforening og 

ungdomsklubben. Dette samarbejde skal 

hjælpe med til at løse konflikterne i områ-

det i takt med, at de opstår – og i samme 

forbindelse få nedbrudt de fordomme, der 

tilsyneladende hersker i forhold til politiet. 

  

æsø Kommune har en løbende dialog 

med lokalpolitiet i Frederikshavn og 

landbetjenten på Læsø omkring det krimi-

nalitetsforebyggende samarbejde. Der har 

bl.a. i 2009 været afholdt et SSP-møde 

mellem landbetjenten og Læsø Kommune.  

Der er i foråret 2009 afholdt 2 temadage 

på øens skole med fokus på det forebyg-

gende arbejde med deltagelse af lokalpoli-

tiet i Frederikshavn og landbetjenten.  

Temaerne spændte fra færdselsundervis-

ning i de mindste klasser til indlæg om 

SIV (Samtale I stedet for Vold), sprog, 

opførsel, narkotika, tyveri, hærværk m.v. 

for de ældre klasser.  

Der blev desuden afholdt et aftenmøde for 

forældrene. 
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8.4 Lokalpolitiet i Frederikshavn – Frederikshavn og Læsø kommuner 
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et i forvejen velfungerende SSP-

samarbejde er blevet styrket med det 

store engagement fra kommunens fami-

lieafdeling i 2009.  

I 2009 har der været afholdt et møde med 

restauratørerne i kommunen med delta-

gelse af den kommunale SSP-koordinator 

og repræsentanter fra bevillingsnævnet og 

fra politiet. På mødet blev politiets tilste-

deværelse i nattelivet samt indsatsen mod 

vold i restaurationsmiljøet og bandepro-

blematikken drøftet.  

Med afsæt i aktuelle problemer med util-

passede unges adfærd i forbindelse med 

ophold og badning i Kanalhavnen i Løg-

stør, iværksatte lokalpolitiet i Løgstør i 

sommeren 2009 et samarbejde  med 

Vesthimmerlands Kommune og havnefo-

geden i Løgstør. Problemet søges herefter 

bl.a. løst ved politiets øgede patruljering i 

området, ved kommunens opsætning af 

forbudsskilte, havnefogedens bortvisning 

af de unge eller anmeldelse til politiet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lokalpolitistationen i Løgstør 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Havnen Løgstør 
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8.5 Lokalpolitiet i Løgstør – Vesthimmerlands Kommune 
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Nordjyllands Politis mål- og strategiplan 

for 2009 fastlagde, 

 at politikredsen skulle løse de op-

gaver, der følger af lovgivningen og 

øvrige forskrifter for politikredsens 

virksomhed,  

 at de fastsatte resultatmål på en 

lang række drifts- og udviklings-

mæssige samt administrative om-

råder skulle opfyldes, og 

 at der i relation til de politimæssige 

opgaver skulle fokuseres på bor-

gernes behov for sikkerhed og 

tryghed, og dette skulle bl.a. ske 

gennem korte responstider ved ha-

stende tilkald af politi. 

Nordjyllands Politi har på langt de fleste 

områder fuldt ud opfyldt målene for 2009, 

og det er særligt glædeligt, at den gen-

nemsnitlige responstid blev kortere end i 

de tidligere nordjyske politikredse i 2006. 

Det lykkedes dog heller ikke i Nordjylland 

at få opklaringen af forbrydelser i 2009 

helt op på niveauet i 2006. Derfor vil an-

tallet af sigtelser og tiltaler blive et helt 

centralt fokusområde for politikredsen i 

2010. Dette gælder ikke mindst i forhold 

til indbrud i privat beboelse og erhvervs-

virksomheder, hvor antallet af anmeldel-

ser også gerne skal nedbringes i 2010. 

Fra begyndelsen af 2010 vil der endvidere 

i Aalborg blive iværksat en intensiv præ-

ventiv og efterforskningsmæssig indsats 

overfor en kriminalitetstruet gruppering, 

og dette vil ske i et tæt samarbejde med 

bl.a. Aalborg Kommune. 

Som et led i den løbende forbedring af 

borgerbetjeningen, vil Nordjyllands Politi i 

2009 implementere de servicedeklaratio-

ner, som fra 1. januar 2010 på centrale 

områder sætter rammen for opgaveløs-

ningen i  dansk politi. 

For Nordjyllands Politis anklagemyndighed 

vil fokus i 2010 være på yderligere at re-

ducere sagsbehandlingstiderne, der i for-

vejen er blandt de absolut korteste i lan-

det. 

Nordjyllands Politi vil på det administrative 

område i 2010 bl.a. arbejde videre med at 

tilpasse politikredsens bygningsmasse, så 

der inden årets udgang i videst muligt 

omfang er fundet gode og tidssvarende 

lokalemæssige løsninger, som samtidig 

holder sig indenfor den fremtidige bud-

getmæssige ramme. 

Disse indsatser og opgaver er derfor også 

centrale elementer i politikredsens mål- 

og strategiplan samt samarbejdsplanen 

for 2010. 

Endelig vil Nordjyllands Politi arbejde for, 

at samarbejdet og dialogen i kredsrådet, 

hvor en række nye borgmestre indtrådte 

ved årsskiftet, styrkes yderligere i 2010. 

 

 

 

Elsemette Cassøe 

politidirektør 

 

9. STATUS VED INDGANGEN TIL 2010  
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Antal anmeldelser for 2007, 2008 og 2009 

er opgjort på kommuneniveau i nedenstå-

ende diagrammer for hele straffeloven, 

indbrud i beboelse m.v. samt vold. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Bilag 
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